央美党〔2013〕005号

关于印发《中央美术学院2013年
工作要点任务分解》的通知
各党总支、党支部，各分院（系），各部、处、室、馆，附中：

经院党委研究决定，现将《中央美术学院2013年工作要点任务分解》印发给你们，请参照执行。
中共中央美术学院委员会

2013年3月12日
中央美术学院2013年工作要点任务分解
2013年中央美术学院工作总体思路是，贯彻党的十八大精神，适应扎实推进社会主义文化强国建设的新要求，围绕到2018年建校一百年时把我院建成具有鲜明中国特色、世界一流水平高等美术院校的发展战略目标，全面实施“百年辉煌”工程，明确发展方位和努力方向，构建高等美术教育评价体系，打造美术教育和美术创作品牌系列，加强美术教育人才梯队建设和美术教育管理人才培养，制定中央美院章程，全面提高教育教学质量，全面提高学校管理水平，引领美术教育事业和美术事业发展，培养德艺双馨的高端艺术人才。
一、开展中央美术学院发展方位和构建高等美术教育评价体系的学术研究，全面提高教育教学质量
（一）组织实施
总牵头人：谭平
责任单位：教务处
配合单位：国际合作与交流处、研究生处、学生工作部、发展规划办公室、学术科研办公室、学报编辑部、招生办公室
参加单位：各教学、教辅单位
（二）具体任务
1、在广泛发动各学院、系、工作室和专业教师全面梳理本专业历史发展脉络，总结近年来教育教学和专业发展取得成果的基础上，组织调研组制订在世界范围内与发展好、水平高的美术学院进行深入比较研究的调研提纲。
2、组织若干调研小组，依据调研提纲，进行文献研究和实地调查，把握未来发展的趋势，形成全面、细致、反映真实发展状况的研究成果，科学确立中央美术学院在各个美术学科和专业方向的地位，并在此基础上，构建引领美术教育、具有中央美术学院风格的高等美术教育评价体系，以此作为我院承担的国家教育体制改革项目“高端艺术人才培养模式探索”的重要成果。
3、组织专门小组，根据调查研究和比较研究成果，明确从建校95周年到100周年的努力方向和具体任务，确定每一年的推进规划，经过广泛征求意见修改完善后实施，形成全学院师生齐心协力、整体推进实现百年目标的合力。
二、制定《中央美术学院章程》，全面提高学校管理水平
（一）组织实施
总牵头人：孙红培
责任单位：学院办公室
配合单位：组织部、宣传部、纪监审办公室、发展规划办公室、人事处、财务处、学生工作部、教务处、研究生处、国际合作与交流处
参加单位：学术委员会、各教学单位、教代会执委会、离退休人员办公室、工会、团委、学生会、研究生会、校友会和教育基金会、青教会
（二）具体任务
1、组成专门小组按照《高等学校章程制定暂行办法》，进行深入调研，学习借鉴世界各国制定大学章程的有益经验，广泛征求全院师生的意见和建议，围绕我院人才培养、学术研究、服务社会、推进文化传承创新的任务，依法完善内部法人治理结构，突出我院办学传统和特色，体现和保护我院改革创新的成功经验与制度成果，完善我院自主管理、自我约束的体制机制，形成《中央美术学院章程》征求意见稿。
2、按照“边制订边完善”的原则，党政各部门认真查找存在的问题，按照“一流管理”的要求，结合制订《中央美术学院章程》的各个研究课题的成果，提出完善制度和工作机制的建议，全面梳理和完善我院各项规章制度，切实提高管理效率和水平。
三、打造美术教育和美术创作的品牌系列，引领美术教育事业和美术事业发展
（一）组织实施
总牵头人：徐冰
责任单位：发展规划办公室、学术科研办公室
（二）具体任务
1、在发动师生广泛参与的基础上，组织专门力量全面梳理我院主导的展览、论坛、奖励、交流等品牌，经过研究、整合、完善，充分发挥中央美术学院在人才培养、学术研究、服务社会、文化传承创新中具有的优势，进一步明确这些品牌发挥引领作用的具体功能和独特方式，统筹组织实施。
责任单位：发展规划办公室
配合单位：人文学院、学报编辑部、学术科研办公室、宣传部、教育技术中心
参加单位：各教学单位、美术馆、图书馆
2、加强“国家艺术发展战略研究协同创新中心”建设，积极争取进入“高等学校创新能力提升计划”（即“2011计划”），在美术的主要领域，联合国家有关部门和地方政府以及企事业单位在若干重大项目中协同创新，形成持续不断的推进机制，为“中国造型”、“中国设计”服务。
责任单位：发展规划办公室
配合单位：学术科研办公室、人文学院
参加单位：各教学单位
3、按照《高等教育人文社会科学重点研究基地建设计划实施办法》，动员相关院系，组织专门力量，逐一落实重点研究基地应具备的各项指标要求，高质量地按时完成我院重点研究基地的申报工作。
责任单位：学术科研办公室
配合单位：学院办公室、人事处、研究生处、教育技术中心、学报编辑部、图书馆、综合管理办公室、专家和留学生公寓
参加单位：各二级学院（系）、造型艺术研究所、各管理教辅单位
四、加强美术教育人才的梯队建设和美术教育管理人才的培养，促进优秀人才成长
（一）组织实施
总牵头人：潘公凯、高洪
责任单位：组织部、人事处
（二）具体任务
1、完善专业职称评审制度和程序，搭建并优化各个专业方向的年龄层次合理、衔接顺畅的教师梯队，通过研修培训、学术交流、项目资助、举办展览等多种方式，引导教师特别是中青年教师潜心教学、深入研究、努力创作，鼓励中青年优秀教师脱颖而出，造就一支“师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力”的高素质专业化教师队伍。完善管理人员技术职称评定工作。
责任单位：人事处
配合单位：教务处、研究生处、学生工作部、工会、财务处
参加单位：各教学、教辅单位
2、开展党政部门部分管理岗位公开竞聘工作，完善党政部门管理岗位聘任制度和程序，促进青年教师和干部成长。在已经进行的部分党政部门负责人交流的基础上，加大管理人员流动交流的力度。形成党政管理人员竞争上岗、定期交流，多岗位轮换的制度。加强党政管理干部培训工作。
责任单位：组织部
配合单位：人事处、工会、纪监审办公室
参加单位：各管理教辅单位
五、创新党的工作和学生思想政治教育工作，全面提高党的建设科学化水平

（一）组织实施
总牵头人：高洪
总协调人：孙红培
（二）具体任务
1、完善党委会议事规则和决策程序，重点研究我院改革发展的重大问题、紧迫问题和突出问题。
责任单位：学院办公室
配合单位：组织部、工会、纪监审办公室
参加单位：人事处、财务处、发展规划办公室
2、组织各院系党务工作者参与“创新具有高等美术学院特色的基层党建工作”课题研究，推动基层党组织在推动发展、服务群众、凝聚人心、促进和谐、培养人才的发挥核心作用。
责任单位：组织部
配合单位：宣传部、学生工作部、团委
参加单位：各党总支、直属党支部
3、创新学生思想政治教育方式，在课堂教学、校园文化、社会实践和校园网络中开展育人工作。
责任单位：学生工作部
配合单位：组织部、教务处、团委、宣传部、离退休人员办公室、教育技术中心
参加单位：各二级学院（系）党总支（党支部）
4、完善教代会工作制度，适时召开第三届教代会暨第二十届工会代表大会，选举新一届工会委员会。
责任单位：工会
配合单位：学院办公室、人事处、纪监审办公室
参加单位：各教学单位分工会、各管理教辅单位工会小组
5、加强离退休老同志工作，拓展服务思路，丰富服务途径，提高服务水平。
责任单位：离退休人员办公室
配合单位：学院办公室、组织（统战）部、人事处、工会、综合管理办公室
参加单位：各教学单位、各管理教辅单位
6、加强学生辅导员、班主任队伍建设，实施专职辅导员定级管理和岗位评价，落实职称职务政策和相关保障激励措施。推进和规范专业教师、在读研究生兼任辅导员、班主任工作。
责任单位：学生工作部
配合单位：人事处、组织部、团委、教务处、研究生处
参加单位：各二级学院（系）
7、加强和改进学生公寓管理，推进院系学生工作进公寓，提高管理服务水平。
责任单位：学生工作部
配合单位：综合管理办公室、保卫处、国际合作与交流处
参加单位：各二级学院（系）
8、重视和发挥共青团、研究生会、学生会和关工委的重要作用。
责任单位：团委
配合单位：学生工作部、组织部、离退休人员办公室
参加单位：各二级学院（系）党总支（党支部）
9、按照中央要求，开展好群众路线教育实践活动，进一步增强服务意识、改进工作作风，为广大教职员工办实事办好事。
责任单位：组织（统战）部
配合单位：学院办公室、宣传部
参加单位：各管理教辅单位、各教学单位
10、进一步修订完善“三重一大”决策制度和党风廉政建设责任制等党风廉政建设相关制度。
责任单位：学院办公室、纪监审办公室
配合单位：组织部、人事处、财务处、综合管理办公室、国有资产管理处、基建处、燕郊管理处、学术科研办公室、招生办公室
参加单位：各教学单位、各管理教辅单位
11、开展党风廉政宣传教育活动，推进廉政文化进校园，完成廉政网页建设。深化廉政风险防控管理，开展巡视检查工作。

责任单位：纪监审办公室

配合单位：学院办公室、组织部、宣传部、人事处、工会、学生工作部

参加单位：各管理教辅部门、各教学单位

12、开展建设工程项目审计和领导干部经济责任审计工作。对科研经费使用管理进行审计与监督，促进科研经费规范管理。

责任单位：纪监审办公室

配合单位：综合管理办公室、基建处、组织部、财务处、学术科研办公室
参加单位：各管理教辅单位、各教学单位
六、统筹各校区发展，建设数字校园、平安校园、和谐校园、美丽校园
（一）组织实施
总牵头人：潘公凯、高洪
（二）具体任务
1、加强数字化校园建设，逐步实现各类教育教学资源数字化共享，实现校园“一卡通”。
总协调人：董长侠
责任单位：学院办公室、教育技术中心
配合单位：宣传部、教务处、研究生处、学生工作部、国际合作与交流处、财务处、综合管理办公室、保卫处、燕郊管理处
参加单位：各教学单位、美术馆、图书馆
2、深入推进“平安校园”建设，加强防火安全、校园安全、交通安全等工作的管理与教育，坚决消除各种安全隐患。
总协调人：董长侠
责任单位：保卫处
配合单位：综合管理办公室、燕郊管理处
参加单位：各教学单位、各管理教辅单位
3、与有关部门协商，确定城市设计学院未来发展问题。
总协调人：潘公凯
责任单位：城市设计学院
配合单位：学院办公室、综合管理办公室、燕郊管理处
4、全面启动燕郊校区新整体规划建设工作。完成望京校区80米通道的土地划转和建设工作，绿化美化校园。
总协调人：董长侠
责任单位：基建处
配合单位：综合管理办公室、燕郊管理处、建筑学院、城市设计学院、燕郊分院、附中
5、整合校园资源，扩大公共资源，充实公共服务力量。

总协调人：谭平、董长侠
责任单位：教务处、综合管理办公室

配合单位：各教学单位、各管理教辅单位

6、建设教师发展中心，增强教师交流的空间。
总协调人：谭平
责任单位：教务处
配合单位：人事处、工会、研究生处、综合管理办公室
参与单位：各教学单位
7、全面加强我院美术馆建设，进一步促进与教育教学的紧密结合，提高服务社会的能力和水平。
总协调人：徐冰
责任单位：美术馆
配合单位：学报编辑部、综合管理办公室
参加单位：各教学单位
8、改善和提升后勤服务保障工作，提高服务质量。
总协调人：董长侠
责任单位：综合管理办公室、燕郊管理处
参加单位：国有资产管理处、学生公寓管理办公室、专家和留学生公寓、车队、医务室、收发室
七、开展建校95周年系列活动，推动“百年辉煌”工程实施
（一）组织实施
总牵头人：高洪、潘公凯
（二）具体任务
1、组织力量开展校史研究，完成校史陈列（一期）。
总协调人：徐冰、孙红培
责任单位：宣传部
配合单位：学院办公室、人文学院、美术馆、图书馆
参加单位：各管理教辅单位、各教学单位
2、组织“走向百年”（暂定名）系列电视片的摄制。
总协调人：孙红培
责任单位：宣传部
配合单位：人文学院、设计学院、教育技术中心、离退休人员办公室
参加单位：各教学单位
3、举办“中央美术学院教师（CAFA教师）作品展”和“中央美术学院学生（CAFA学生）毕业作品展”。
总协调人：徐冰
责任单位：美术馆
配合单位：发展规划办公室
参加单位：各教学单位
4、办好“国际艺术与设计学院院校长峰会”。
总协调人：潘公凯、徐冰
责任单位：国际合作与交流处
配合单位：学院办公室、宣传部、美术馆、教育技术中心
参加单位：各教学单位
5、发布实施“百年辉煌”工程，开展“中央美术学院发展方位和构建高等美术教育评价体系”学术研究的初步成果，制订“走向百年”的具体行动计划。
总协调人：谭平
责任单位：教务处
配合单位：学院办公室、宣传部、研究生处、国际合作与交流处、发展规划办公室、学术科研办公室、学报编辑部、招生办公室、学生工作部、离退休人员办公室
参加单位：各教学、教辅单位
中共中央美术学院委员会办公室　　　　　   2013年3月12日印发

PAGE
- 11 -